Dies beeinflusst auch das Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen, da einige Wohnbauprojekte im Rahmen von Gemeinschaftsunternehmen

umgesetzt werden.

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 36

Die Identifizierung der eigenständigen Leistungsverpflichtungen in Verbindung mit der Bestimmung des Kunden führen zu einer unterschiedli-

chen Realisierung von Erlösen aus städtebaulichen Verträgen. Daraus resultiert, dass bisher abgegrenzte Erlöse bereits als realisiert zu beurteilen

sind und Kosten für städtebauliche Verträge als Rückstellungen erfasst werden. Die Differenz in Höhe der Marge erhöht das Eigenkapital.

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 37

Die erstmalige Anwendung des IFRS 9 (retrospektiv ohne Anpassung der Vorjahresvergleichswerte) und IFRS 15 (voll retrospektiv mit An-

passung der Vorjahresvergleichswerte) haben folgende Auswirkungen auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung, Konzern-Gesamtergeb-

nisrechnung, Konzernbilanz sowie Konzern-Geldflussrechnung:

Tsd. € 1. –3. Quartal 2017

wie berichtet

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 15

1. –3. Quartal 2017

laut IFRS 15

angepasst

Mieterlöse 133.513 0 133.513

Weiterverrechnete Betriebskosten 38.755 0 38.755

Betriebskostenaufwand –41.538 0 –41.538

Sonstige dem vermieteten Immobilienvermögen direkt zurechenbare

Aufwendungen –8.899 0 –8.899

Nettomietergebnis 121.831 0 121.831

Sonstige den Projektentwicklungen direkt zurechenbare Aufwendungen –2.525 0 –2.525

Erlöse aus Immobilienhandel und Bauleistungen 17.515 17.642 35.156

Buchwertabgang inkl. Nebenkosten und Baukosten –11.136 –15.645 –26.781

Ergebnis aus Immobilienhandel und Bauleistungen 6.378 1.997 8.375

Ergebnis aus Verkauf von langfristigem Immobilienvermögen 19.775 –5.412 14.364

Erlöse aus Dienstleistungen 7.596 0 7.596

Indirekte Aufwendungen –29.689 0 –29.689

Sonstige betriebliche Erträge 724 0 724

EBITDA 124.091 –3.415 120.676

Abschreibungen und Wertminderungen langfristiges Vermögen –2.183 0 –2.183

Abschreibungen und Wertänderungen –2.183 0 –2.183

Neubewertungsgewinn 77.887 –159 77.728

Neubewertungsverlust –44.994 0 –44.994

Ergebnis aus Neubewertung 32.893 –159 32.735

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 50.712 1.697 52.409

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit (EBIT) 205.513 –1.876 203.637

Finanzierungsaufwand –26.447 10 –26.437

Kursdifferenzen –785 0 –785

Ergebnis aus Derivaten –1.525 0 –1.525

Ergebnis aus Finanzinvestitionen 5.418 138 5.556

Ergebnis aus sonstigem Finanzvermögen –3.459 0 –3.459

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen 4.183 0 4.183

Finanzergebnis –22.614 148 –22.466

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 182.899 –1.728 181.171

Tatsächliche Ertragsteuer –12.766 0 –12.766

Latente Steuern –22.513 1.396 –21.117

Ertragsteuern –35.279 1.396 –33.882

Ergebnis der Periode 147.620 –331 147.289

davon Ergebnisanteil von nicht beherrschenden Anteilen 7 0 7

davon Ergebnisanteil der Aktionäre des Mutterunternehmens 147.613 –331 147.282

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert) €1,58 €0,00  €1,58

Ergebnis je Aktie in € (verwässert) €1,58 €0,00  €1,58

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 38

Tsd. € 1. –3. Quartal 2017

wie berichtet

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 15/

Umgliederung IFRS 9

1. –3. Quartal 2017

laut IFRS 15/IFRS 9

angepasst

Ergebnis der Periode 147.620 –331 147.289

Sonstiges Ergebnis

Bewertung Cashflow Hedges 1.386 0 1.386

Reklassifizierung Cashflow Hedges 1.114 0 1.114

Währungsdifferenzen 562 0 562

Bewertung zur Veräußerung verfügbare Vermögenswerte 23.083 –23.083 0

Bewertung übrige Beteiligungen 0 1.544 1.544

Ertragsteuern auf sonstiges Ergebnis –2.822 1.634 –1.188

Sonstiges Ergebnis der Periode (bei Realisierung erfolgswirksam) 23.324 –19.905 3.419

Neubewertung Wertpapiere 0 21.539 21.539

Neubewertung IAS 19 406 0 406

Ertragsteuern auf sonstiges Ergebnis –130 –1.634 –1.764

Sonstiges Ergebnis der Periode (bei Realisierung nicht erfolgswirksam) 277 19.905 20.181

Sonstiges Ergebnis der Periode 23.601 0 23.601

   0

Gesamtergebnis der Periode 171.221 –331 170.889

davon Ergebnisanteil von nicht beherrschenden Anteilen 7 0 7

davon Ergebnisanteil der Aktionäre des Mutterunternehmens 171.214 –331 170.883

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 39

Tsd. € 31.12.2017

wie berichtet

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 9

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 15

31.12.2017 laut

IFRS 9 und IFRS 15

angepasst

 VERMÖGEN

Bestandsimmobilien 3.155.677 0 0 3.155.677

Immobilienvermögen in Entwicklung 579.274 0 0 579.274

Selbst genutzte Immobilien 5.500 0 0 5.500

Betriebs- und Geschäftsausstattung 5.462 0 0 5.462

Immaterielle Vermögenswerte 6.703 0 0 6.703

Beteiligungen an Gemeinschaftsunternehmen 207.182 0 7.768 214.950

Finanzielle Vermögenswerte 85.570 –35 931 86.466

Aktive latente Steuern 2.025 0 –91 1.934

Langfristiges Vermögen 4.047.393 –35 8.608 4.055.966

Langfristiges Vermögen in % der Bilanzsumme 84,9%   85,5%

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte und

Vermögenswerte in Veräußerungsgruppen 40.106 0 0 40.106

Zum Handel bestimmte Immobilien 79.317 0 –42.858 36.459

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 81.314 –92 9.361 90.583

Ertragsteuerforderungen 19.343 0 0 19.343

Wertpapiere 117.668 0 0 117.668

Liquide Mittel 383.512 –223 0 383.288

Kurzfristiges Vermögen 721.259 –316 –33.497 687.447

Summe Vermögen 4.768.653 –351 –24.888 4.743.413

EIGENKAPITAL UND SCHULDEN

Grundkapital 718.337 0 0 718.337

Kapitalrücklagen 794.493 0 0 794.493

Sonstige Rücklagen 22.940 –4.213 0 18.727

Einbehaltene Ergebnisse 862.689 7.153 17.819 887.662

Anteil der Aktionäre des Mutterunternehmens 2.398.459 2.940 17.819 2.419.219

Nicht beherrschende Anteile 51 0 0 51

Eigenkapital 2.398.510 2.940 17.819 2.419.270

Eigenkapital in % der Bilanzsumme 50,3%   51,0%

Rückstellungen 5.646 0 31.110 36.756

Verzinsliche Verbindlichkeiten 1.684.170 –3.760 0 1.680.410

Sonstige Verbindlichkeiten 86.434 0 –35.523 50.911

Passive latente Steuern 291.305 468 5.098 296.871

Langfristige Schulden 2.067.555 –3.291 685 2.064.948

Ertragsteuerverbindlichkeiten 17.638 0 0 17.638

Rückstellungen 100.658 0 26.728 127.386

Verzinsliche Verbindlichkeiten 68.920 0 0 68.920

Sonstige Verbindlichkeiten 115.303 0 –70.121 45.182

Schulden in Veräußerungsgruppen 71 0 0 71

Kurzfristige Schulden 302.588 0 –43.393 259.196

Summe Eigenkapital und Schulden 4.768.653 –351 –24.888 4.743.413

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 40

Tsd. € 31.12.2016

wie berichtet

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 15

1.1.2017

laut IFRS 15

angepasst

VERMÖGEN

Bestandsimmobilien 2.923.676 0 2.923.676

Immobilienvermögen in Entwicklung 433.049 0 433.049

Selbst genutzte Immobilien 6.643 0 6.643

Betriebs- und Geschäftsausstattung 5.599 0 5.599

Immaterielle Vermögenswerte 8.195 0 8.195

Beteiligungen an Gemeinschaftsunternehmen 191.369 3.469 194.838

Finanzielle Vermögenswerte 89.713 486 90.199

Aktive latente Steuern 1.563 0 1.563

Langfristiges Vermögen 3.659.806 3.955 3.663.761

Langfristiges Vermögen in % der Bilanzsumme 84,9%   85,1%

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte und Vermögenswerte in

Veräußerungsgruppen 26.754 0 26.754

Zum Handel bestimmte Immobilien 34.147 –18.598 15.549

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 76.235 8.699 84.934

Ertragsteuerforderungen 15.552 0 15.552

Wertpapiere 101.555 0 101.555

Liquide Mittel 395.088 0 395.088

Kurzfristiges Vermögen 649.332 –9.899 639.433

Summe Vermögen 4.309.138 –5.943 4.303.194

EIGENKAPITAL UND SCHULDEN

Grundkapital 718.337 0 718.337

Kapitalrücklagen 819.068 0 819.068

Sonstige Rücklagen –894 0 –894

Einbehaltene Ergebnisse 667.984 14.541 682.525

Anteil der Aktionäre des Mutterunternehmens 2.204.495 14.541 2.219.036

Nicht beherrschende Anteile 46 0 46

Eigenkapital 2.204.541 14.541 2.219.082

Eigenkapital in % der Bilanzsumme 51,2%   51,6%

Rückstellungen 13.242 42.816 56.058

Verzinsliche Verbindlichkeiten 1.412.635 0 1.412.635

Sonstige Verbindlichkeiten 87.180 –50.215 36.965

Passive latente Steuern 239.969 5.343 245.312

Langfristige Schulden 1.753.026 –2.056 1.750.970

Ertragsteuerverbindlichkeiten 16.736 0 16.736

Rückstellungen 84.766 26.545 111.311

Verzinsliche Verbindlichkeiten 153.004 0 153.004

Sonstige Verbindlichkeiten 97.064 –44.973 52.091

Kurzfristige Schulden 351.571 –18.429 333.142

Summe Eigenkapital und Schulden 4.309.138 –5.943 4.303.194

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 41

Tsd. € 1. –3. Quartal 2017

wie berichtet

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 15

1. –3. Quartal 2017

laut IFRS 15

angepasst

Operative Geschäftstätigkeit

Ergebnis vor Steuern 182.899 –1.728 181.171

Neubewertungsergebnis inkl. Veränderung abgegrenzter Mieterträge –33.949 159 –33.790

Abschreibungen und Wertänderungen 2.183 0 2.183

Ergebnis aus der Veräußerung von langfristigem Immobilienvermögen und

Betriebs- und Geschäftsausstattung –19.815 5.299 –14.516

Gezahlte/Rückerstattete Steuern (ohne Steuern für Verkäufe langfristiges

Immobilienvermögen) –10.646 0 –10.646

Finanzierungsaufwand, Ergebnis aus Finanzinvestitionen und sonstiges

Finanzergebnis 21.029 –148 20.881

Kursdifferenzen 785 0 785

Ergebnis aus Derivaten 1.525 0 1.525

Ergebnis aus sonstigem Finanzvermögen und Wertpapiere sowie

unbare Beteiligungsergebnisse –51.436 –1.698 –53.134

Cashflow aus dem Ergebnis 92.575 1.884 94.459

Zum Handel bestimmte Immobilien –18.698 17.464 –1.234

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 7.591 –151 7.440

Rückstellungen –772 –1.656 –2.428

Sonstige Verbindlichkeiten 17.740 –17.541 199

Cashflow aus Veränderungen im Nettoumlaufvermögen 5.861 –1.884 3.977

Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit 98.436 0 98.436

Investitionstätigkeit

Erwerb von und Investitionen in langfristiges Immobilienvermögen

inkl. Anzahlungen –93.817 0 –93.817

Erwerb von Immobiliengesellschaften, abzgl. enthaltener liquider Mittel

2.454 Tsd. € –128.609 0 –128.609

Erwerb von Geschäftsausstattung und immateriellem Vermögen –777 0 –777

Tilgung/Erwerb von Finanzvermögen –198 0 –198

Investition in Gemeinschaftsunternehmen –3.328 0 –3.328

Veräußerung von langfristigem Immobilienvermögen und sonstigen

Vermögenswerten 20.660 0 20.660

Veräußerung von Immobiliengesellschaften, abzgl. enthaltener liquider Mittel

0 Tsd. € 7.334 0 7.334

Veräußerung von Gemeinschaftsunternehmen 12.083 0 12.083

Gewährung von Darlehen an Gemeinschaftsunternehmen –325 0 –325

Rückzahlung von an Gemeinschaftsunternehmen gewährte Darlehen 1.814 0 1.814

Gezahlte/Rückerstattete Steuern für Verkauf langfristiges Immobilienvermögen

und gewährte Darlehen –3.937 0 –3.937

Ausschüttung/Kapitalrückzahlung von At-Equity konsolidierten Unternehmen

und übrigen Beteiligungen 13.105 0 13.105

Gezahlte Zinsen für Investitionen in langfristiges Immobilienvermögen –3.215 0 –3.215

Erhaltene Zinsen aus Finanzinvestitionen 737 0 737

Cashflow aus Investitionstätigkeit –178.471 0 –178.471

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 42

Tsd. € 1. –3. Quartal 2017

wie berichtet

Änderung aufgrund

Umstellung IFRS 15

1. –3. Quartal 2017

laut IFRS 15

angepasst

Finanzierungstätigkeit

Geldzufluss aus Darlehen 36.153 0 36.153

Geldzufluss aus der Begebung von Anleihen 173.388 0 173.388

Erwerb von eigenen Anteilen –3.948 0 –3.948

Ausschüttung an Aktionäre –60.691 0 –60.691

Rückzahlung/Zahlung im Zusammenhang mit dem Erwerb von Anteilen

von nicht beherrschenden Gesellschaftern 1.410 0 1.410

Tilgung von Finanzierungen inkl. Zinsderivate –220.184 0 –220.184

Übrige gezahlte Zinsen –28.267 0 –28.267

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit –102.139 0 –102.139

Nettoveränderung der liquiden Mittel –182.174 0 –182.174

Liquide Mittel 1.1. 395.088 0 395.088

Fremdwährungskursänderungen 505 0 505

Veränderung aufgrund Umgliederung in eine Veräußerungsgruppe –1 0 –1

Liquide Mittel 30.9. 213.418 0 213.418

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 43

Die folgenden Tabellen zeigen die ursprünglichen Bewertungskategorien gem. IAS 39 und die neuen Bewertungskategorien gem. IFRS 9 für

jede Kategorie der finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten zum 31.12.2017:

31.12.2017

Tsd. €

Klassifizierung

gem. IAS 39 1)

Klassifizierung

gem. IFRS 9 2)

Buchwert gem.

IAS 39

Buchwert gem.

IFRS 9

Liquide Mittel mit Verfügungsbeschränkungen L&R AC 10.066 10.031

Derivative Finanzinstrumente HFT FVTPL 293 293

Originäre Finanzinstrumente L&R AC 3.160 3.160